
 

Decreto Dirigenziale n. 361 del 20/06/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PNRR (M1C3) PROGETTO PILOTA SANZA: BORGO DELL'ACCOGLIENZA - CUP

G49I22000450006 -  AVVISO DI RETTIFICA INDAGINE ESPLORATIVA PER

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE EVENTO "SANZA SUMMER

SCHOOL" APPROVATO CON D.D. N. 345 DEL 14/6/2024. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



IL DIRIGENTE

 PREMESSO che
- Con  il  Regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  12

febbraio 2021 è stato approvato il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and
Resilience Facility - RRF);

- con Decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 luglio 2021, è stato
approvato il PNRR italiano;

- Il  PNRR  nell’ambito  della  Missione  1  “Digitalizzazione,  innovazione,  competitività  e
cultura” – Componente 3 “Cultura 4.0.” (M1C3) – Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti
culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale” prevede l’investimento 2.1. “Attrattività
dei borghi storici”;

- con il Decreto del Ministro della Cultura del 15 ottobre 2021 si è provveduto all’istituzione
della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del Decreto-legge del 31 maggio
2021, n. 77;

- con nota del  09/12/2021 (MIC_UDCM_GABINETTO|09/12/2021|0034822-P) il  Ministro
della Cultura ha trasmesso ai Presidenti delle Regioni le “Linee di indirizzo sulle modalità
attuative dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo e Cultura del PNRR” in
uno con lo schema di riparto regionale delle relative risorse ed il verbale della riunione
del Tavolo tecnico cultura PNRR del 15/11/2021;

- con la  Deliberazione n.  30/2022,  recante  “PNRR -  Linee di  indirizzo  MiC -  Borghi  -
Azione A Determinazioni”, la Giunta Regionale della Campania ha preso atto delle “Linee
di  indirizzo  sulle  modalità  attuative  dell’intervento  2.1  Attrattività  dei  Borghi,  M1C3
Turismo e Cultura del PNRR” trasmesse dal Ministero della Cultura, a cui ha conformato
tutto  il  procedimento  di  individuazione  di  un  Progetto  pilota,  costituente  allegato  alla
medesima deliberazione,  volto  alla  rigenerazione culturale,  sociale  ed economica dei
borghi a rischio abbandono e abbandonati, caratterizzati da un indice di spopolamento
progressivo e rilevante;

- con Decreto dirigenziale n. 45/2022, recante “Manifestazione di interesse finalizzata alla
selezione di un progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei
borghi  a  rischio  abbandono  e  abbandonati”,  la  Direzione  Generale  per  le  Politiche
culturali e il Turismo ha adottato l’Avviso Pubblico rivolto ai Comuni della Campania; 

- con la Deliberazione n. 99/2022 la Giunta della Regione Campania ha preso atto delle
risultanze  della  Commissione  di  valutazione,  individuando,  quale  borgo  pilota  per  il
progetto di rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono
e  abbandonati,  la  proposta  progettuale  presentata  del  Comune  di  Sanza  (SA)
denominata “Sanza: il Borgo dell’accoglienza”;

- con  Deliberazione  di  Giunta  n.  33/2022,  il  Comune  di  Sanza  ha  proceduto
all’approvazione del Progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica
dei  borghi  a  rischio abbandono e abbandonati  e  dello  schema di  Protocollo  d’Intesa
finalizzato a stabilire le modalità di collaborazione istituzionale tra Regione Campania e
Comune di Sanza per la realizzazione della richiamata proposta progettuale;

- con  Deliberazione  n.  115/2022  la  Giunta  regionale  della  Campania  ha  approvato  la
proposta progettuale denominata “Sanza: il Borgo dell’accoglienza” ed il relativo schema
di Protocollo d’intesa finalizzato a stabilire le modalità di collaborazione istituzionale tra la
Regione Campania e il Comune di Sanza;

- con Decreto del Segretario Generale n. 453/2022 il Ministero della Cultura ha ammesso
a finanziamento il progetto pilota Sanza Borgo dell’accoglienza, presentato dalla Regione
Campania d’intesa con il Comune di Sanza, per un importo di 20.000.000 Euro;

- con Deliberazione n. 450/2022 la Giunta Regionale della Campania ha dato mandato
all’Ufficio Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per le Politiche Culturali e
Turismo ed in raccordo con le strutture competenti in materia di PNRR, di provvedere
all’attuazione dell’investimento e di ogni conseguente adempimento amministrativo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



- in data 16 settembre 2022 è stato sottoscritto il  disciplinare d’obblighi tra il  Ministero,
Comune di  Sanza e  Regione Campania  connesso all’accettazione  del  finanziamento
concesso  dal  Ministero  per  il  progetto  pilota  “Sanza:  borgo  dell’accoglienza”  -  CUP
G49I22000450006;

- il  Comune di  Sanza,  nella  sua qualità  di  soggetto  Attuatore,  all’art.  2  del  richiamato
disciplinare recante “Termini di attuazione del Progetto, durata e importo del presente
atto”,  ha dichiarato di avvalersi della Regione Campania per attuare gli interventi e le
attività  previsti  dal  Progetto,  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  dell’art.  9.  co.  1  del  D.L.
77/2021 e ss.mm.ii., fermo restando per la medesima Regione Campania il rispetto delle
disposizioni e degli obblighi assunti nel medesimo disciplinare;

- con Determinazione n. 133/2022 il Comune di Sanza ha approvato il sopra richiamato
schema di Accordo di Collaborazione, che disciplina la regolamentazione dei rapporti di
attuazione  e  gestione  relativi  al  progetto  pilota  “Sanza:  il  borgo  dell’accoglienza”
mediante l’attribuzione alla Regione Campania del ruolo di Soggetto Attuatore esterno,
con l’individuazione dei rispettivi obblighi in capo alle Parti;

- in data 28/10/2022 è stato sottoscritto l’Accordo di Collaborazione tra il Comune di Sanza
e la Regione Campania, in base al quale la Regione Campania - Ufficio Speciale Grandi
Opere  -  ha  assunto  il  ruolo  di  Soggetto  Attuatore  esterno  per  contribuire  alla
realizzazione del Progetto Pilota “Sanza: borgo dell’accoglienza” presentato d’intesa con
il predetto Comune;

- con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 133/2022 è stata costituita la
Cabina di Regia;

- con Decreto  Dirigenziale  Ufficio  Grandi  Opere n.  1013/22 è stato  individuato  il  RUP
dell’intervento;

- con Decreto Dirigenziale della DG Politiche Culturali e Turismo n. 114/2024, d’intesa con
gli  uffici  della  Struttura  di  Missione  Grandi  Opere,  è  stato  approvato  lo  schema  di
Accordo di Collaborazione – ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii  –
disciplinante i rapporti tra la Regione Campania, Comune di Sanza e l’Università degli
Studi di Salerno – Dipartimento di Scienze del Patrimonio Culturale – per la realizzazione
dell’intervento Sanza Summer School;

- con Decreto Dirigenziale n. 501 del 10/06/2024, l’Ufficio Grande opere ha disposto la 
- prenotazione di spesa pari a € 45.000,00 (iva inclusa), a valere sul capitolo UO6659 del

Bilancio Gestionale 2024/2026 sul E.F 2024, rinviando a successivo atto della DG 50 12
l’espletamento  della  procedura  di  affidamento  per  la  realizzazione  del  servizio
“organizzazione eventi” nell’ambito della prima sessione della Summer School;

CONSIDERATO che,
- nell’ambito  del  citato  Progetto  -  relativamente  alla  linea  di  azione  “Realizzazione  di

iniziative per la tutela e valorizzazione del  patrimonio della cultura immateriale  e per
l’incremento  della  partecipazione  culturale  e  per  l’educazione  al  patrimonio  delle
comunità locali  – Realizzazione di azioni di  cooperazione interterritoriale” - è previsto
l’intervento  Sanza  Summer  School,  dal  valore  di  270.000,00  Euro,   finalizzato  alla
realizzazione di un percorso formativo, con attività rivolte a laureati o titoli equipollenti e
pro quota a studenti universitari e/o cittadini in qualità di uditori,  che avrà come focus la
rigenerazione del patrimonio culturale, religioso e rurale del borgo; 

- la Regione Campania – soggetto attuatore esterno – intende procedere all’attuazione
dell’edizione 2024 della “Sanza Summer School”, nei tempi previsti dal cronoprogramma
di  progetto  e nelle  modalità  consentite  dalla  normativa  vigente e  pertanto,  affidare  il
servizio di organizzazione evento - compreso di vitto, alloggio e trasporti, ai sensi del art.
50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 mediante Piattaforma di e-procurement della
Pubblica Amministrazione (MePA);

- con  Decreto  Dirigenziale  n.345  del  14  giugno  2024  è  stata  approvato,  d’intesa  con
l’Ufficio Speciale Grandi Opere - l’Avviso di indagine esplorativa di mercato finalizzato
all’individuazione  di  operatori  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  per

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024



l’affidamento  del  servizio  di  Organizzazione  Evento  Sanza  Summer  School,  ai  sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 e l’Allegato A) modello di istanza, in
allegato, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

- che la scadenza per la presentazione di manifestazioni di interesse è stata stabilita per il
giorno 02/07/2024;

ATTESO che,
- per mero errore materiale nell’Avviso di cui sopra, relativamente al punto 5 (Soggetti

ammessi  a  partecipare  e  requisiti)  e  nell’allegato  A  “Modello  di  istanza  di
partecipazione e dichiarazion”i  è stata richiesta l’abilitazione alla Piattaforma di  e-
procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA) alla la categoria merceologica
“Servizi organizzazione Viaggi” in luogo della categoria “Servizi di organizzazione di
eventi”;

RITENUTO,
- di  dover  pertanto  rettificare  l’Avviso  di  indagine  esplorativa  di  mercato  finalizzato

all’individuazione di operatori in possesso di documentate esperienze pregresse per
l’affidamento del servizio di Organizzazione Evento Sanza Summer School, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.36/2023 e l’Allegato A) modello di istanza
di partecipazione approvato con DD. N.345 del 14 giugno 2024;

- di  dover  prorogare  -  in  ragione  della  presente  rettifica  -  la  scadenza  per  la
presentazione di manifestazioni di interesse alla data del 09/07/2024;

Visto
- gli atti richiamati in premessa;

DECRETA
per le motivazioni di cui in narrativa che si intendono integralmente trascritte e riportate,

A. Di approvare l’avviso di rettifica -  d’intesa con l’Ufficio Grandi  Opere – allegata al
pesente  atto  e  parte  integrante  dello  stesso  -   dell’  indagine  esplorativa  di  mercato
finalizzata  all’individuazione  di  operatori  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse  per  l’affidamento  del  servizio  di  Organizzazione  Evento  Sanza  Summer
School - approvata con Decreto Dirigenziale n. 345 del 14/06/2024 -  relativamente al
punto 4 (Modalità di presentazione della manifestazione d’interesse), al punto 5 (Soggetti
ammessi  a  partecipare  e  requisiti)  e  il  di  cui  allegato A  (Modello  di  istanza  di
partecipazione e dichiarazioni);

B. Di  dare  atto che la  scadenza per  la  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse è
prorogata al giorno 09/07/2024;

C. Di pubblicare il presente provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale della Regione
Campania; 

D. Di trasmettere copia del presente atto:
- all’Ufficio Speciale Grandi Opere 60 06;
- al RUP del Progetto UOD 60.06.04;
- alla Programmazione Unitaria;
- al Comune di Sanza per la pubblicazione sul proprio sito istituzionale;
- all’Università  degli  Studi  di  Salerno  -  Dipartimento  di  Scienze  del  Patrimonio

Culturale;
- alla  Unità  Organizzativa  competente  per  la  Registrazione  atti  monocratici  –

Archiviazione Decreti Dirigenziali;
- al competente ufficio per la pubblicazione nella Sezione Regione Casa di Vetro. 
- al competente ufficio per la pubblicazione nella Sezione Regione CASA DI VETRO.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  1 Luglio 2024


	BURC n. 46 del  1 Luglio 2024

